
EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO 

En su reunión de septiembre de 1964 la Conferen­
cia General aprobó el Presupuesto del Organismo pa­
ra 1965, que asciende a 10 40t¡ 000 dólares; el Pre­
supuesto de 1964 era de 9 812 000. En el cuadro que 
figura al final de este articulo se dan las cifras co­
rrespondientes al presupuesto global. 

El Presupuesto se divide en dos partes: Presu­
puesto Ordinario y Presupuesto Operacional. Con el 
Presupuesto Ordinario se sufragan los gastos admi­
nistrativos del Organismo y los correspondientes a 
grupos de expertos, misiones especiales, simposios 
y conferencias, difusión de informaciones y servicios 
científicos y técnicos 

De conformidad con el Estatuto del Organismo, 
estos gastos se cubren con las cuotas pagadas por to­
dos los Estados Miembros con arreglo a una escala 
que se fija anualmente. La escala de cuotas para 1965 
está basada en la escala de cuotas de las Naciones 
Unidas para 1964. Se calcula que las cuotas impor­

tarán 7 713 000, lo que representa un aumento del 6,8 
por ciento; de todas formas, más de las t res cuar­
tas partes de este aumento quedarán compensadas por 
los créditos que recibirán los Estados Miembros al 
pror ra tearse el excedente en efectivo pasado a este 
ejercicio. 

El Presupuesto Operacional se financia con con­
tribuciones voluntarias y se divide en dos partes: la 
Cuenta de Explotación I, destinada a ciertos proyec­
tos de laboratorio y de investigación, y la Cuenta de 
Explotación 11, destinada a la asistencia técnica, a la 
formación profesional y a los contratos de investi­
gación. 

Las contribuciones voluntarias se ingresan en un 
Fondo General establecido para este fin; las sumas 
necesarias para las operaciones se transfieren a la 
cuenta de explotación correspondiente, previa apro­
bación de la Junta de Gobernadores. 

Gastos del Presupuesto Ordinario 

Gastos reales 
1963 

Presupuesto 
1964 

Créditos 
propuestos 

1965 

Conferencia General 
Junta de Gobernadores 
Grupos de expertos y comités 
Misiones especiales 
Seminarios, simposios y conferencias 
Difusión de informaciones 
Servicios científicos y técnicos, 

y gastos de laboratorio 
Sueldos y salarios 
Gastos comunes de personal 
Viajes oficiales del personal 
Gastos de representación y 

atenciones sociales 
Servicios comunes, equipo y 

suministros 

Las 

TOTAL 

243 434 
331 
163 
41 
144 
171 

1 106 
2 952 
1 090 
159 

31 

456 

6 893 

881 
592 
632 
583 
672 

346 
088 
635 
561 

806 

383 

613 

1 
3 
1 

7 

261 000 
365 000 
170 
70 
120 
222 

203 
193 
229 
150 

32 

427 

444 

000 
000 
000 
500 

500 
000 
500 
000 

500 

500 

500 

248 000 
340 500 
180 000 
60 000 
160 000 
213 500 

1 393 500 
3 400 000 
1 269 000 
178 000 

32 500 

463 000 

7 938 000 

28 



Gastos del P resupues to Operacional 

Gastos r e a l e s 
1963 

P r e s u p u e s t o 
1964 

Gas tos 
propues tos 

1965 

Cuenta de Explotación I 

Labora to r io 
Proyec to de Monaco 
Centro de física t eór ica 
Consignaciones disponibles 

Total pa rc ia l 

Cuenta de Explotación II 

In tercambio y formación profesional 
Asis tencia técnica 
Con t ra tos de invest igación 
Consignaciones disponibles 

Total pa rc ia l 

TOTAL 

225 329 
55 377 
-

29 648 

. 310 354 

610 642 
712 320 
112 480 
131 606 

1 567 048 

1 877 402 

229 500 
40 000 
250 000 

-

519 500 

873 000 
807 000 
168 000 

-

1 848 000 

2 367 500 

199 000 
40 000 
278 000 

-

517 000 

875 000 
874 000 
202 000 

-

1 951 000 

2 468 000 

Ingresos del Fondo General 

Ingresos r e a l e s 
1963 

P r e s u p u e s t o 
1964 

Ingresos p rev i s to s 
1965 

Contr ibuciones voluntar ias 
Contr ibuciones voluntar ias e spec ia l e s 
Ingresos var ios 
Cantidad r e t i r a d a del saldo s in u t i l i za r 

les 

izar 

TOTAL 

1 394 578 
40 816 
45 109 
72 168 

1 552 671 

2 000 000 
290 000 
50 000 
-

2 340 000 

2 000 000 
318 000 
50 000 
75 000 

2 443 000 

C o n t r i b u c i o n e s vo lun t a r i a s 

Aflo 

1959 
1960 
196l[ b ] 
1962[ b ] 
1963[ b ] 
1964[b ] 

Objetivo 

1 500 000 
i 500 ono 
1 800 000 
2 000 000 
2 000 000 
2 000 000 

Cantidad prometida[ a ] 

1 

1 
1 
1 
1 

183 
996 

044 
103 

220 384 
339 
437 

654 
394 

310 980 

Tanto por ciento 

78 ,9 
66 ,4 
67 ,8 
67 ,0 
71 ,9 
6 5 , 5 

[ a ] Hasta el 30 de s e p t i e m b r e de 1964 
[ b ] Sin conta r l as cont r ibuciones e spec ia l e s 



Gastos r e a l e s 
1963 

P re supues to 
1964 

Asignaciones 
p ropues tas 

1965 

Becas y formación profesional 
As is tenc ia t écn ica 

858 302 
1 131 534 

1 110 882 
1 320 500 

1 112 000 
1 387 000 

PRESUPUESTO GLOBAL 

P a r t i d a 
Ingresos o gas tos Ingresos p rev i s tos o 

r e a l e s P resupues to c réd i tos propues tos 
1963 1964 1965 

INGRESOS 

Pre supues to Ord inar io 

Cuotas de los Es tados M i e m b r o s ' 
Ingresos var ios 

Total del P re supues to Ordinar io 

Fondo Genera l 

Contr ibuciones voluntar ias 
Contr ibuciones voluntar ias espec ia les 
Ingresos va r ios 
Cant idades r e t i r a d a s del saldo del Fondo 

Total pa rc i a l 

Cuenta de Explotación I 

Economías r e a l i z a d a s en las act ividades 
de e j e rc ic ios a n t e r i o r e s 

Ingresos por s e rv i c io s reembolsab les 
Ingresos por s e rv i c io s de 

invest igación r eembo l sab le s 
Ingresos var ios 

Total pa rc i a l 

Cuenta de Explotación II 

Economías r ea l i z adas en las actividades 
de e j e rc i c ios a n t e r i o r e s 

Ingresos por s e rv i c io s r eembolsab les 
Ingresos va r ios 

Total pa rc i a l 

Total de gas tos operac ionales 

TOTAL GENERAL 

6 159 522 a / 
262 889 

6 422 411 

1 394 578 
40 816 
45 109 
72 168 

1 552 671 

35 861 
19 

32 

531 

075 
439 

87 906 

7 220 000 
224 500 

7 444 500 

2 000 000 
290 000 
50 000 

2 340 000 

27 500 

7 713 000 
225 000 

7 938 000 

2 000 000 
318 000 
50 000 
75 000 

2 443 000 

25 000 

pro memoria pro memoria 

27 500 25 000 

215 822 

21 003 

236 825 

1 877 402 

8 299 813 

pro memoria 

_ 

2 367 500 

9 812 000 

pro memoria 

_ 

2 468 000 

10 406 000 

GASTOS 

P r e s u p u e s t o Ordinar io 
Cuenta de Explotación I 
Cuenta de Explotación II 

TOTAL 

6 893 613 
310 354 

1 567 048 

8 771 015a./ 

7 444 500 
519 500 

1 848 000 

9 812 000 

7 938 000 
517 000 

1 951 000 

10 406 000 

a/ En 31 de d i c i embre de 1963. 



Después de indicar que la suma de 2 millones de 
dólares fijada como objetivo para las contribuciones 
voluntarias era la misma que se había aprobado para 
cada uno de los t res años precedentes, la Junta ma­
nifestó que deseaba "subrayar la urgente necesidad 
de aumentar los créditos asignados para asistencia 
técnica y para el programa de formación profesional 
del Organismo" y que esperaba que los Estados Miem­
bros respondieran "de modo más satisfactorio que en 
los últimos años. El cuadro que figura en la página 29 
indica que en 1963 los Estados Miembros respondie­
ron mejor que en 1962, pero las contribuciones vo­
luntarias prometidas al Fondo General quedan aún 
muy por debajo de la cifra fijada como objetivo." 

Además de los fondos obtenidos por conducto de 
las cuentas de explotación se espera obtener fondos 
del Programa Ampliado de Asistencia Técnica de las 
Naciones Unidas (PAAT). Como en el momento en 
que se preparó el Presupuesto no era posible calcular 
exactamente la cuantía de los fondos que se pondrían 
a disposición del Organismo, se partió del supuesto 
de que dichos fondos no serían menores que en 1964. 
En esas condiciones, el total de los recursos de la 
Cuenta de Explotación II y del PAAT ascenderían a las 
cantidades indicadas en el cuadro que figura enlapar­
te superior de la página 30. 

Objet ivos anuales de las contribuciones voluntarias (en mi l lones 
de dolares) . L a parte oscura representa las cantidades promet idas; 
estas no incluyen las contribuciones especia les de 1961 y anos 
subsiguientes. Para 1964, sólo figuran las promesas de cont r i ­
buciones formuladas hasta el 30 de ¡unió. 




