EL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO

En su reunión de septiembre de 1964 la Conferencia General aprobó el Presupuesto del Organismo para 1965, que asciende a 10 406 000 dólares; el Presupuesto de 1964 era de 9 812 000. En el cuadro que figura al final de este artículo se dan las cifras correspondientes al presupuesto global.

El Presupuesto se divide en dos partes: Presupuesto Ordinario y Presupuesto Operacional. Con el Presupuesto Ordinario se sufragan los gastos administrativos del Organismo y los correspondientes a grupos de expertos, misiones especiales, simposios y conferencias, difusión de informaciones y servicios científicos y técnicos

De conformidad con el Estatuto del Organismo, estos gastos se cubren con las cuotas pagadas por todos los Estados Miembros con arreglo a una escala que se fija anualmente. La escala de cuotas para 1965 está basada en la escala de cuotas de las Naciones Unidas para 1964. Se calcula que las cuotas impor-

tarán 7 713 000, lo que representa un aumento del 6,8 por ciento; de todas formas, más de las tres cuartas partes de este aumento quedarán compensadas por los créditos que recibirán los Estados Miembros al prorratearse el excedente en efectivo pasado a este ejercicio.

El Presupuesto Operacional se financia con contribuciones voluntarias y se divide en dos partes: la Cuenta de Explotación I, destinada a ciertos proyectos de laboratorio y de investigación, y la Cuenta de Explotación II, destinada a la asistencia técnica, a la formación profesional y a los contratos de investigación.

Las contribuciones voluntarias se ingresan en un Fondo General establecido para este fin; las sumas necesarias para las operaciones se transfieren a la cuenta de explotación correspondiente, previa aprobación de la Junta de Gobernadores.

Gastos del Presupuesto Ordinario

	Gastos reales 1963	Presupuesto 1964	Créditos propuestos 1965
	\$	\$	\$
Conferencia General	243 434	261 000	248 000
Junta de Gobernadores	331 881	365 000	340 500
Grupos de expertos y comités	163 592	170 000	180 000
Misiones especiales	41 632	70 000	60 000
Seminarios, simposios y conferencias	144 583	120 000	160 000
Difusión de informaciones	171 672	222 500	213 500
Servicios científicos y técnicos,			
y gastos de laboratorio	1 106 346	1 203 500	1 393 500
Sueldos y salarios	2 952 088	3 193 000	3 400 000
Gastos comunes de personal	1 090 635	1 229 500	1 269 000
Viajes oficiales del personal	159 561	150 000	178 000
Gastos de representación y			
atenciones sociales	31 806	32 500	32 500
Servicios comunes, equipo y			
suministros	456 383	427 500	463 000
TOTAL	6 893 613	7 444 500	7 938 000

Gastos del Presupuesto Operacional

	Gastos reales 1963	Presupuesto 1964	Gastos propuestos 1965
	\$	\$	\$
Cuenta de Explotación I			
Laboratorio	225 329	229 500	199 000
Proyecto de Mónaco	55 377	40 000	40 000
Centro de física teórica	=	250 000	278 000
Consignaciones disponibles	29 648		-
Total parcial	. 310 354	519 500	517 000
Cuenta de Explotación II			
Intercambio y formación profesional	610 642	873 000	875 000
Asistencia técnica	712 320	807 000	874 000
Contratos de investigación	112 480	168 000	202 000
Consignaciones disponibles	131 606		-
Total parcial	1 567 048	1 848 000	1 951 000
TOTAL	1 877 402	2 367 500	2 468 000

Ingresos del Fondo General

Ingresos reales 1963	Presupuesto 1964	Ingresos previstos 1965
\$	\$	\$
1 394 578	2 000 000	2 000 000
40 816	290 000	318 000
45 109	50 000	50 000
72 168	2	75 000
1 552 671	2 340 000	2 443 000
	\$ 1 394 578 40 816 45 109 72 168	\$ \$ \$ 1 394 578 2 000 000 40 816 290 000 45 109 50 000 72 168 -

Contribuciones voluntarias

Año	Objetivo	Cantidad prometida[a]	Tanto por ciento
1959	1 500 000	1 183 044	78,9
1960	1 500 000	996 103	66,4
1961[ь]	1 800 000	1 220 384	67,8
1962[b]	2 000 000	1 339 654	67,0
1963[b]	2 000 000	1 437 394	71,9
1964[b]	2 000 000	1 310 980	65,5

[[] a] Hasta el 30 de septiembre de 1964[b] Sin contar las contribuciones especiales

	Gastos reales 1963	Presupuesto 1964	Asignaciones propuestas 1965
	\$	\$	\$
Becas y formación profesional	858 302	1 110 882	1 112 000
Asistencia técnica	1 131 534	1 320 500	1 387 000

PRESUPUESTO GLOBAL

Partida	Ingresos o gastos reales 1963	Presupuesto 1964	Ingresos previstos o créditos propuestos 1965
	\$	\$	\$
INGRESOS			
Presupuesto Ordinario			
Cuotas de los Estados Miembros [*] Ingresos varios	6 159 522 <u>a</u> / 262 889	7 220 000 224 500	7 713 000 225 000
Total del Presupuesto Ordinario	6 422 411	7 444 500	7 938 000
Fondo General		4	
Contribuciones voluntarias Contribuciones voluntarias especiales Ingresos varios Cantidades retiradas del saldo del Fondo	1 394 578 40 816 45 109 72 168	2 000 000 290 000 50 000	2 000 000 318 000 50 000 75 000
Total parcial	1 552 671	2 340 000	2 443 000
Cuenta de Explotación I			
Economías realizadas en las actividades de ejercicios anteriores Ingresos por servicios reembolsables Ingresos por servicios de investigación reembolsables Ingresos varios	35 861 19 531 32 075 439	27 500 p <u>ro memor</u> ia	25 000
Total parcial	87 906	27 500	25 000
Cuenta de Explotación II			
Economías realizadas en las actividades de ejercicios anteriores Ingresos por servicios reembolsables Ingresos varios	215 822 21 003	pro memoria	pro memoria
Total parcial	236 825	_	
Total de gastos operacionales	1 877 402	2 367 500	2 468 000
TOTAL GENERAL	8 299 813	9 812 000	10 406 000
GASTOS			
Presupuesto Ordinario Cuenta de Explotación I Cuenta de Explotación II	6 893 613 310 354 1 567 048	7 444 500 519 500 1 848 000	7 938 000 517 000 1 951 000
TOTAL	8 771 015 <u>a</u> /	9 812 000	10 406 000

 $[\]underline{a}$ / En 31 de diciembre de 1963.

Después de indicar que la suma de 2 millones de dólares fijada como objetivo para las contribuciones voluntarias era la misma que se había aprobado para cada uno de los tres años precedentes, la Junta manifestó que deseaba "subrayar la urgente necesidad de aumentar los créditos asignados para asistencia técnica y para el programa de formación profesional del Organismo" y que esperaba que los Estados Miembros respondieran "de modo más satisfactorio que en los últimos años. El cuadro que figura en la página 29 indica que en 1963 los Estados Miembros respondieron mejor que en 1962, pero las contribuciones voluntarias prometidas al Fondo General quedan aún muy por debajo de la cifra fijada como objetivo."

Además de los fondos obtenidos por conducto de las cuentas de explotación se espera obtener fondos del Programa Ampliado de Asistencia Técnica de las Naciones Unidas (PAAT). Como en el momento en que se preparó el Presupuesto no era posible calcular exactamente la cuantía de los fondos que se pondrían a disposición del Organismo, se partió del supuesto de que dichos fondos no serían menores que en 1964. En esas condiciones, el total de los recursos de la Cuenta de Explotación II y del PAAT ascenderían a las cantidades indicadas en el cuadro que figura en la parte superior de la página 30.

Objetivos anuales de las contribuciones valuntarias (en millones de dólares). La parte oscura representa las cantidades prometidas; estas no incluyen las contribuciones especiales de 1961 y años subsiguientes. Para 1964, sólo figuran las promesas de contribuciones formuladas hasta el 30 de junio.

